OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2025-CAOCRIM
Teresina-PI, 1 de abril de 2025.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros do Ministério Público do Estado do Piauí atuantes perante o Polo Regional
de Plantão Judiciário de São Raimundo Nonato

Assunto:  Sistemática  de  comunicação  de  prisões  -  Plantão  Judiciário  de  São
Raimundo Nonato.

Excelentíssimos(as) Senhores(as) Membros,

O  Centro  de  Apoio  Operacional  às  Promotorias  de  Justiça  Criminais
(CAOCRIM) – órgão auxiliar da atuação funcional do Ministério Público do Estado do
Piauí – por meio de sua Coordenadora, que este assina, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, VI (alterado pelo Ato PGJ nº 460/2013) e artigo 2º, inciso
XXVII,  do  Ato  PGJ  nº  454/2013,  visando  padronizar  a  comunicação  decorrente  de
demandas relativas ao Núcleo do  Plantão Judiciário de São Raimundo Nonato, vem,
perante Vossas Excelências, informar o seguinte:

Entre  Centro  de  Apoio  foi  demandado  por  membros  do  Ministério
Público informando situações de ausência de comunicação de prisão em flagrante e
cumprimento de mandados de prisão por autoridades policiais, causando, portanto,
descumprimento  ao  art.  306  do  Código  de  Processo  Penal.  Por  tal  motivo,  foi
designada reunião com a Diretoria de Polícia do Interior do Piauí, no dia 18.03.2025,
tendo sido exposto pela Polícia Civil o fato de que os núcleos de plantão não seguem
uma padronização e que, em alguns deles, os integrantes do MPPI informam contatos
diferentes, gerando dificuldade de comunicação entre os Delegados de Polícia e os
Promotores de Justiça de plantão.

Por  tal  motivo,  entendeu-se  necessária  a  padronização  do  canal  de
comunicação entre unidades policiais e o Ministério Público, adotando-se o que já vem
sendo  aplicado  quando  da  implantação  das  Centrais  Regionais  de  Inquérito  e
Audiência de Custódia,  o que está por  vir  na Central  com sede em São Raimundo
Nonato.

Portanto,  o  CAOCRIM  informa  a  criação  do  e-mail
nucleodeplantaosrn@mppi.mp.br,  para  o  qual,  durantes  os  plantões,  a  Polícia  Civil

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br
mailto:nucleodeplantaobomjesus@mppi.mp.br

encaminhará  os  autos  de  prisão em flagrante  e  os  cumprimentos  de  mandado de
prisão.  Para ter  acesso à referida caixa  de  e-mail,  basta seguir  o  seguinte passo a
passo:

1. O usuário deve acessar sua conta de e-mail institucional;
2. Clicar na opção Outlook;
3. No canto superior direito, tem a inicial do nome do usuário. Clicar nela e, em seguida, na
opção: "abrir outra caixa de correio";
4. Ao  aparecer  uma  caixa  de  texto  para  digitar  o  e-mail  solicitado,  inserir  o  e-mail:
nucleodeplantaosrn@mppi.mp.br; e
5. Clicar em "abrir".

Importa  ressaltar  que  os  membros  de  cada  Promotoria  de  Justiça
integrante do Núcleo de Plantão já foram devidamente adicionados à caixa de correio
eletrônico/e-mail.  Já  para  o  servidor  (assessor/técnico  ou  analista  ministerial)  das
Promotorias de Justiça que precise ter acesso à referida caixa, é necessário fazer a
solicitação à Central de Serviços – TI do Ministério Público por meio da abertura de
chamado (https://mppi.4biz.one).

Por  fim,  destaca-se  que  este  Centro  de  Apoio  Operacional  às
Promotorias  de  Justiça  Criminais  (CAOCRIM)  permanece  à  disposição  para  dirimir
eventuais dúvidas ou providenciar orientações em matéria criminal.

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Coordenadora do Centro de Apoio às Promotorias de Justiça Criminais -

CAOCRIM – MP/PI

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br
https://mppi.4biz.one/
mailto:nucleodeplantaobomjesus@mppi.mp.br

		2025-04-01T13:39:24-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396